

**ГРУППА «АШИНСКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД»**

**РАСКРЫВАЕМАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ  
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (НЕАУДИРОВАННАЯ)  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 г.**

## Содержание

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ РАСКРЫВАЕМОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении (неаудированный).....	1
Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет о прибыли или убытке (неаудированный).....	2
Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале (неаудированный).....	3
Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированный) .....	4

### Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной)

1	Общие сведения о Группе и ее деятельности.....	5
2	Основные положения учетной политики.....	5
3	Новые стандарты и интерпретации.....	14
4	Наиболее существенные оценки и допущения .....	14
5	Прибыль на акцию.....	15
6	Основные средства.....	16
7	Денежные средства и их эквиваленты .....	17
8	Капитал и резервы .....	18
9	Управление капиталом .....	18
10	Кредиты и займы .....	18
11	Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	19
12	Договорные обязательства .....	20
13	Условные активы и обязательства .....	20
14	События после отчетной даты .....	22

# Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров публичного акционерного общества «Ашинский металлургический завод»:

## Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого раскрываемого сокращенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении публичного акционерного общества «Ашинский металлургический завод» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2023 года и связанных с ним раскрываемых сокращенных консолидированных промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

## Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

## Важные обстоятельства – принципы подготовки

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, в котором описываются принципы подготовки раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности. Раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.



Раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее - «МСФО (ISA) 34»).

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

#### Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, в соответствии с МСФО (IAS) 34, в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для акционеров и Совета директоров публичного акционерного общества «Ашинский металлургический завод», датированное 28 августа 2023 года.

28 августа 2023 года

Москва, Российская Федерация

*В. Коноплин*

В. В. Коноплин, лицо, уполномоченное генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906099088)

**Группа «Ашинский металлургический завод»**

Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении (неаудированный) по состоянию на 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	6	11 644 882	11 941 774
Финансовые вложения		1 069 398	962 788
Отложенные налоговые активы		40 474	44 510
Прочая дебиторская задолженность		11 403	15 462
Прочие внеоборотные активы		10 296	11 736
<b>Итого внеоборотных активов</b>		<b>12 776 453</b>	<b>12 976 270</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Финансовые вложения		18 550 364	6 262 083
Запасы		6 892 595	6 444 042
Торговая и прочая дебиторская задолженность		3 674 897	2 856 150
Предоплата по текущему налогу на прибыль		466	1 322
Денежные средства и их эквиваленты	7	3 045 794	10 508 359
<b>Итого оборотных активов</b>		<b>32 164 116</b>	<b>26 071 956</b>
<b>Всего активов</b>		<b>44 940 569</b>	<b>39 048 226</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	8	3 104 708	3 104 708
Добавочный капитал		3 688 301	3 688 301
Эмиссионный доход		45 887	45 887
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(3 875 793)	(3 875 793)
Нераспределенная прибыль		31 346 841	26 022 714
<b>Итого капитала</b>		<b>34 309 944</b>	<b>28 985 817</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	10	1 000 000	1 343 974
Отложенные налоговые обязательства		841 513	988 952
Обязательства по вознаграждениям работникам		15 573	12 390
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>1 857 086</b>	<b>2 345 316</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	10	390 158	46 708
Торговая и прочая кредиторская задолженность		8 140 224	7 450 898
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		243 157	219 487
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<b>8 773 539</b>	<b>7 717 093</b>
<b>Всего капитала и обязательств</b>		<b>44 940 569</b>	<b>39 048 226</b>

  
**Бакин К.А.**  
 Генеральный директор

28 августа 2023 года  
 Аша, Россия



  
**Зверева С. И.**  
 Главный бухгалтер

**Группа «Ашинский металлургический завод»**

Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет о прибыли или убытке (неаудированный) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.</b>
<b>Выручка</b>	<b>24 107 441</b>	<b>21 779 924</b>
<i>в т.ч. продажа металлопроката</i>	<i>23 186 880</i>	<i>20 968 564</i>
<i>продажа прочих товаров и услуг</i>	<i>920 561</i>	<i>811 360</i>
<b>Себестоимость продаж</b>	<b>(16 191 388)</b>	<b>(14 795 288)</b>
<i>в т.ч. материальные затраты</i>	<i>(11 793 555)</i>	<i>(10 835 650)</i>
<b>Валовая прибыль</b>	<b>7 916 053</b>	<b>6 984 636</b>
<b>Коммерческие расходы</b>	<b>(789 460)</b>	<b>(874 129)</b>
<i>в т.ч. транспортные услуги</i>	<i>(627 818)</i>	<i>(639 195)</i>
<b>Административные расходы</b>	<b>(768 590)</b>	<b>(617 525)</b>
<i>в т.ч. затраты на персонал</i>	<i>(559 879)</i>	<i>(442 813)</i>
Прочие операционные доходы и расходы – нетто	<i>(244 061)</i>	<i>(583)</i>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>6 113 942</b>	<b>5 492 399</b>
Финансовые доходы	<i>798 421</i>	<i>573 972</i>
Финансовые расходы	<i>(238 750)</i>	<i>(109 737)</i>
<b>Чистые финансовые доходы</b>	<b>559 671</b>	<b>464 235</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>6 673 613</b>	<b>5 956 634</b>
Расходы по налогу на прибыль	<i>(1 349 486)</i>	<i>(1 224 090)</i>
<b>Прибыль за отчетный период</b>	<b>5 324 127</b>	<b>4 732 544</b>
<b>Прибыль на акцию</b>		
Базовая и разводнённая прибыль на акцию (руб.)	5 13,69	10,40

**Группа «Ашинский металлургический завод»**

Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале (неаудированный) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	<b>Акционерный капитал</b>	<b>Эмиссионный доход</b>	<b>Резерв собственных акций</b>	<b>Добавочный капитал</b>	<b>Нераспределённая прибыль</b>	<b>Всего капитала</b>
<b>Остаток на 1 января 2022г.</b>	<b>3 104 708</b>	<b>45 887</b>	<b>(58 536)</b>	-	<b>17 307 279</b>	<b>20 399 338</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	4 732 544	4 732 544
Приобретение акций	-	-	(3 817 197)	3 688 301	-	(128 896)
<b>Остаток на 30 июня 2022 г.</b>	<b>3 104 708</b>	<b>45 887</b>	<b>(3 875 733)</b>	<b>3 688 301</b>	<b>22 039 823</b>	<b>25 002 986</b>
<b>Остаток на 1 января 2023г.</b>	<b>3 104 708</b>	<b>45 887</b>	<b>(3 875 793)</b>	<b>3 688 301</b>	<b>26 022 714</b>	<b>28 985 817</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	5 324 127	5 324 127
<b>Остаток на 30 июня 2023 г.</b>	<b>3 104 708</b>	<b>45 887</b>	<b>(3 875 793)</b>	<b>3 688 301</b>	<b>31 346 841</b>	<b>34 309 944</b>

**Группа «Ашинский металлургический завод»**

Раскрываемый сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированный) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		<u>4 791 372</u>	<u>3 666 049</u>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		<u>(12 259 436)</u>	<u>(2 976 817)</u>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		<u>-</u>	<u>(3 060 028)</u>
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов		<u>(7 468 064)</u>	<u>(2 370 796)</u>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 1 января</b>		<u>10 508 359</u>	<u>4 332 365</u>
Влияние изменений валютного курса на денежные средства и эквиваленты		5 499	(49 956)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня</b>		<u>3 045 794</u>	<u>1 911 613</u>

## Группа «Ашинский металлургический завод»

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 1 Общие сведения о Группе и ее деятельности

ПАО «Ашинский метзавод» (далее – «Компания») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации. Завод был основан в 1898 г. В рамках проведения приватизации в Российской Федерации в 1992 г. Компания была реорганизована и зарегистрирована как открытое акционерное общество. В 2015 г. Компания сменила организационно-правовую форму на публичное акционерное общество и внесла соответствующие изменения в устав. Представленная раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность включает в себя финансовую отчетность Компании и её дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа»).

Акции Компании включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам на ПАО «Московская биржа» с включением в котировальный список 2-го уровня.

Компания зарегистрирована по адресу: Россия, Челябинская область, город Аша, ул. Мира, д. 9.

Основным видом деятельности Группы является производство стального горячекатаного и холоднокатаного листового (плоского) проката, а также производство лент и магнитопроводов на основной производственной площадке, расположенной в городе Аша. Продукция Группы реализуется в Российской Федерации и за рубежом.

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Компании, а также валютой, в которой представлена настоящая раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшей) тысячи, если не указано иное.

По состоянию на 30 июня 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. у Группы отсутствовали фактическое и конечное материнское предприятие.

Номинальными держателями акций ПАО «Ашинский метзавод» являются:

Номинальные держатели	30 июня 2023 г.		31 декабря 2022 г.	
	Количество акций	Доля участия	Количество акций	Доля участия
ЗАО «НРД», НКО	492 919 382	99%	492 184 418	99%
Прочие	5 535 440	1%	6 270 404	1%
<b>Итого</b>	<b>498 454 822</b>	<b>100%</b>	<b>498 454 822</b>	<b>100%</b>

### 2 Основные положения учетной политики

Ниже приводятся основные положения учетной политики, которые были использованы при подготовке данной раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности. Данные положения учетной политики последовательно применялись по отношению ко всем представленным в отчетности периодам, за исключением специально оговоренных случаев.

#### (а) Основные принципы составления

Настоящая раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), с исключением (в том числе методом агрегации) сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее – «чувствительная информация»), и с добавлением информации о примененной учетной политике и наиболее существенных оценках и суждениях. Раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

Решения о подготовке раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 5 марта 2020 г. № 232 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Настоящая раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Настоящая раскрываемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность Группы была подготовлена в российских рублях и на русском языке в соответствии с требованиями Федерального закона № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности».

При подготовке данной раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности были использованы те же положения учетной политики и методы расчетов, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением изменений, связанных с применением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2023 г., а также за исключением положений учетной политики в отношении новых операций. Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием налоговой ставки, которая применялась бы к ожидаемой итоговой сумме прибыли или убытка за год.

#### **(б) Принципы консолидации**

##### ***(i) Дочерние предприятия***

Дочерними являются предприятия, контролируемые Группой. Группа контролирует дочернее предприятие, когда Группа подвержена рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций или имеет права на получение такого дохода, и имеет возможность использовать свои полномочия в отношении данного предприятия с целью оказания влияния на величину этого дохода. Показатели финансовой отчетности дочерних предприятий отражаются в составе раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности с даты получения контроля до даты его прекращения. Учетная политика дочерних предприятий подвергалась изменениям в тех случаях, когда ее необходимо было привести в соответствие с учетной политикой, принятой в Группе. Убытки, приходящиеся на неконтролирующую долю в дочернем предприятии, в полном объеме относятся на счет неконтролирующих долей, даже если это приводит к возникновению дебетового сальдо («дефицита») на этом счете.

##### ***(ii) Операции, исключаемые (элиминируемые) при консолидации***

При подготовке раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности подлежат взаимоисключению операции и сальдо расчетов между членами Группы, а также любые суммы нерезализованной прибыли или расходов, возникающих по операциям между ними.

#### **(в) Выручка**

Выручка – это доход, возникающий в ходе обычной деятельности Группы. Выручка признается в размере цены сделки. Цена сделки представляет собой возмещение, право на которое Группа ожидает получить в обмен на передачу контроля над обещанными товарами или услугами покупателю, без учета сумм, получаемых от имени третьих сторон.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

Выручка признается за вычетом скидок, возвратов и налога на добавленную стоимость, экспортных пошлин, акцизов и прочих аналогичных обязательных платежей. Существенный элемент финансирования отсутствует, так как продажи осуществляются на условиях 100%-ной предоплаты или с предоставлением отсрочки платежа сроком на 30-60 дней, что соответствует рыночной практике.

#### **(i) Продажа продукции**

Выручка признается на момент перехода контроля над товаром, т.е. когда товары поставлены покупателю, покупатель имеет полную свободу действий в отношении товаров и когда отсутствует невыполненное обязательство, которое может повлиять на приемку покупателем товаров. Поставка считается осуществленной, когда товары были доставлены в определенное место, риски износа и утраты перешли к покупателю, и покупатель принял товары в соответствии с договором, срок действия положений о приемке истек или у Группы имеются объективные доказательства того, что все критерии приемки были выполнены.

Момент перехода контроля варьируется в зависимости от конкретных условий договора купли-продажи. При продаже продукции на внутренний рынок переход контроля обычно происходит в момент погрузки продукции на железнодорожный транспорт на станции города Аша, однако в отношении международных поставок переход контроля происходит, как правило, в соответствии с Incoterms (преимущественно на условиях FCA, DAP или CPT).

Если Группа предоставляет какие-либо дополнительные услуги покупателю после перехода к нему контроля над товарами, выручка от таких услуг считается отдельной обязанностью к исполнению и признается в течение периода оказания таких услуг.

Если договоры включают несколько обязанностей к исполнению, цена сделки распределяется на каждую отдельную обязанность к исполнению исходя из соотношения цен при их отдельной продаже. Если такие цены не являются наблюдаемыми, они рассчитываются исходя из ожидаемых затрат плюс маржа.

#### **(ii) Услуги**

Группа предоставляет услуги по договорам с фиксированным вознаграждением. Выручка от предоставления услуг признается в том отчетном периоде, когда были оказаны услуги. По договорам с фиксированным вознаграждением выручка признается исходя из объема услуг, фактически предоставленных до конца отчетного периода, пропорционально общему объему оказываемых услуг, так как покупатель одновременно получает и потребляет выгоды.

#### **(г) Финансовые доходы и расходы**

В состав финансовых доходов включаются процентные доходы по инвестированным средствам (в том числе по финансовым активам, учитываемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток), дивидендный доход, прибыли от выбытия финансовых вложений, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, прирост справедливой стоимости финансовых активов, классифицированных в категорию инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости с отражением ее изменений в составе прибыли или убытка за период, а также прибыль от переоценки до справедливой стоимости любой доли участия в приобретенном предприятии, имевшейся до его приобретения. Процентный доход признается в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения и его сумма рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента. Дивидендный доход признается в составе прибыли или убытка за период в тот момент, когда у Группы появляется право на получение соответствующего платежа, что в отношении котируемых ценных бумаг обычно имеет место на дату объявления дивидендов.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

В состав финансовых расходов включаются процентные расходы по займам, суммы, отражающие высвобождение дисконта по резервам и величине условного возмещения, убытки от выбытия финансовых активов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, убытки от переоценки справедливой стоимости финансовых инструментов, классифицированных в категорию оцениваемых по справедливой стоимости с отражением ее изменений в составе прибыли или убытка за период, а также признанные убытки от обесценения финансовых активов (кроме дебиторской задолженности по торговым операциям). Затраты, связанные с привлечением заемных средств, которые не имеют непосредственного отношения к приобретению, строительству или производству квалифицируемого актива, признаются в составе прибыли или убытка за период с использованием метода эффективной ставки процента. Прибыли и убытки от изменения обменных курсов иностранных валют отражаются в нетто-величине как финансовый доход или финансовый расход, в зависимости от того, является ли эта нетто-величина положительной или отрицательной.

#### **(д) Налог на прибыль**

Расход по налогу на прибыль включает в себя налог на прибыль текущего периода и отложенный налог. Текущий и отложенный налоги на прибыль отражаются в составе прибыли или убытка за период за исключением той их части, которая относится к сделке по объединению бизнеса или к операциям, признаваемым непосредственно в составе капитала или в составе прочего совокупного дохода.

Текущий налог на прибыль представляет собой сумму налога, подлежащую уплате или получению в отношении налогооблагаемой прибыли или налогового убытка за год, рассчитанных на основе действующих или по существу введенных в действие по состоянию на отчетную дату налоговых ставок, а также все корректировки величины обязательства по уплате налога на прибыль за прошлые годы.

Отложенный налог отражается методом балансовых обязательств в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, и их налоговой базой. Отложенный налог не признается в отношении:

- временных разниц, возникающих при первоначальном признании активов и обязательств в результате осуществления сделки, не являющейся сделкой по объединению бизнеса, и которая не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль или налоговый убыток;
- временных разниц, относящихся к инвестициям в дочерние предприятия, если существует высокая вероятность того, что эти временные разницы не будут реализованы в обозримом будущем.

Величина отложенного налога определяется исходя из налоговых ставок, которые будут применяться в будущем, в момент восстановления временных разниц, основываясь на действующих или по существу введенных в действие законах по состоянию на отчетную дату.

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются в том случае, если имеется законное право зачитывать друг против друга суммы активов и обязательств по текущему налогу на прибыль, и они имеют отношение к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогооблагаемого предприятия.

В соответствии с требованиями налогового законодательства Российской Федерации одна компания Группы не может зачитывать свои налоговые убытки и активы по текущему налогу на прибыль против налоговых прибылей и обязательств по текущему налогу на прибыль другой компании Группы. Кроме того, налоговая база определяется по каждому основному виду деятельности Группы в отдельности и поэтому налоговые убытки и налогооблагаемая прибыль по разным видам деятельности взаимозачету не подлежат.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

Отложенный налоговый актив признается в отношении неиспользованных налоговых убытков, налоговых кредитов и вычитаемых временных разниц только в той мере, в какой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой они могут быть реализованы. Величина отложенных налоговых активов анализируется по состоянию на каждую отчетную дату и снижается в той части, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

#### **(е) Запасы**

Запасы отражаются по наименьшей из двух величин: фактической себестоимости и чистой стоимости возможной продажи. Фактическая себестоимость запасов определяется на основе метода средневзвешенной стоимости и в нее включаются затраты на приобретение запасов, затраты на производство или переработку и прочие затраты на доставку запасов до их настоящего местоположения и приведения их в соответствующее состояние. Применительно к запасам собственного производства и объектам незавершенного производства, в фактическую себестоимость также включается соответствующая доля накладных расходов, рассчитываемая исходя из стандартного (планового) объема производства при нормальной (нормативной) загрузке производственных мощностей предприятия. Чистая стоимость возможной продажи представляет собой предполагаемую (расчетную) цену продажи объекта запасов в ходе обычной хозяйственной деятельности предприятия, за вычетом расчетных затрат на завершение выполнения работ по этому объекту и его продаже.

#### **(ж) Основные средства**

##### **(i) Признание и оценка**

Объекты основных средств, за исключением земельных участков, отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения.

В фактическую стоимость включаются все затраты, непосредственно связанные с приобретением соответствующего актива. В фактическую стоимость активов, возведенных (построенных) собственными силами включаются затраты на материалы, прямые затраты на оплату труда, все другие затраты, непосредственно связанные с приведением активов в рабочее состояние для использования их по назначению, затраты на демонтаж и перемещение активов, и восстановление занимаемого ими участка, и капитализированные затраты по займам на квалифицируемые активы.

Затраты на приобретение программного обеспечения, неразрывно связанного с функциональным назначением соответствующего оборудования, капитализируются в стоимости этого оборудования.

Когда объект основных средств состоит из отдельных компонентов, имеющих разный срок полезного использования, каждый из них учитывается как отдельный объект (значительный компонент) основных средств.

На конец каждого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств и наличие признаков того, что убыток от обесценения, признанный в предыдущие периоды, должен быть восстановлен полностью или частично. Если подобные признаки выявляются, руководство оценивает возмещаемую стоимость, которая с учетом особенностей имущественного комплекса Группы определяется как ценность его использования. В случае выявления дополнительного обесценения балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой стоимости; убыток от обесценения отражается в прибыли или убытке за год. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды, восстанавливается (при необходимости), если произошло существенное изменение бухгалтерских оценок, использованных при определении ценности от использования актива.

Сумма прибыли или убытка от выбытия объекта основных средств определяется посредством сравнения поступлений от его выбытия с его балансовой стоимостью и признается в нетто-величине по строке «Прочие операционные доходы и расходы – нетто» в составе прибыли или убытка за период.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

#### **(ii) Последующие затраты**

Затраты, связанные с заменой значительного компонента объекта основных средств, увеличивают балансовую стоимость этого объекта в случае, если вероятно, что Группа получит будущие экономические выгоды, связанные с указанным компонентом, и его стоимость можно надежно оценить. Балансовая стоимость замененного компонента списывается. Затраты на повседневное обслуживание объектов основных средств признаются в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения.

#### **(iii) Амортизация**

Амортизация рассчитывается исходя из фактической стоимости актива за вычетом его остаточной стоимости. Значительные компоненты актива рассматриваются по отдельности, и если срок полезного использования компонента отличается от срока, определенного для остальной части этого актива, то такой компонент амортизируется отдельно.

Каждый значительный компонент объекта основных средств амортизируется линейным методом на протяжении ожидаемого срока его полезного использования, поскольку именно такой метод наиболее точно отражает особенности ожидаемого потребления будущих экономических выгод, заключенных в активе, и амортизационные отчисления включаются в состав прибыли или убытка за период. Арендные активы амортизируются на протяжении наименьшего из двух сроков: срока аренды и срока полезного использования активов, за исключением случаев, когда у Группы имеется обоснованная уверенность в том, что к ней перейдет право собственности на соответствующие активы в конце срока их аренды. Земельные участки не амортизируются. Ожидаемые сроки полезного использования основных средств в отчетном и сравнительном периодах были следующими:

- Здания, сооружения 7-133 лет;
- Машины и оборудование 1-72 лет;
- Транспорт 3-35 лет;
- Прочие основные средства 3-30 лет.

Методы амортизации и ожидаемые сроки полезного использования основных средств анализируются ежегодно по состоянию на отчетную дату и корректируются в случае необходимости.

#### **(з) Финансовые инструменты**

Группа классифицирует финансовые активы, используя следующие категории оценки: оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и оцениваемые по амортизированной стоимости. Классификация и последующая оценка долговых финансовых активов зависит от: (i) бизнес-модели Группы для управления соответствующим портфелем активов и (ii) характеристик денежных потоков по активу.

Бизнес-модель отражает способ, используемый Группой для управления активами в целях получения денежных потоков: является ли целью Группы (i) только получение предусмотренных договором денежных потоков от активов («удержание активов для получения предусмотренных договором денежных потоков»), или (ii) получение и предусмотренных договором денежных потоков, и денежных потоков, возникающих в результате продажи активов («удержание активов для получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи»), или, если не применим ни пункт (i), ни пункт (ii), финансовые активы относятся к категории «прочих» бизнес-моделей и оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

Если бизнес-модель предусматривает удержание активов для получения предусмотренных договором денежных потоков или для получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи, Группа оценивает, представляют ли собой денежные потоки исключительно платежи в счет основной суммы долга и процентов («тест на платежи исключительно в счет основной суммы долга и процентов» или «SPPI-тест»). Финансовые активы со встроенными производными инструментами рассматриваются в совокупности, чтобы определить, являются ли денежные потоки по ним платежами исключительно в счет основной суммы долга и процентов. При проведении этой оценки Группа рассматривает, соответствуют ли предусмотренные договором денежные потоки условиям базового кредитного договора, т.е. проценты включают только возмещение в отношении кредитного риска, временной стоимости денег, других рисков базового кредитного договора и маржу прибыли.

Если условия договора предусматривают подверженность риску или волатильности, которые не соответствуют условиям базового кредитного договора, соответствующий финансовый актив классифицируется и оценивается по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Тест на платежи исключительно в счет основной суммы долга и процентов проводится при первоначальном признании актива, и последующая переоценка не проводится.

#### ***Займы и дебиторская задолженность***

К категории займов и дебиторской задолженности относятся не котируемые на активном рынке финансовые активы, предусматривающие получение фиксированных или определенных платежей. Такие активы первоначально признаются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся затрат по сделке. После первоначального признания займы и дебиторская задолженность оцениваются по амортизированной стоимости, которая рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента, за вычетом убытков от их обесценения.

#### ***Торговая и прочая кредиторская задолженность***

Торговая кредиторская задолженность начисляется по факту исполнения контрагентом своих договорных обязательств и учитывается первоначально по справедливой стоимости, а затем по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента.

#### **(и) Обесценение**

##### ***Обесценение финансовых активов: оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки***

На основании прогнозов Группа оценивает ожидаемые кредитные убытки, связанные с долговыми инструментами, оцениваемыми по амортизированной стоимости и по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и с рисками, возникающими в связи с обязательствами по предоставлению кредитов и договорами финансовой гарантии. Группа оценивает ожидаемые кредитные убытки и признает оценочный резерв под кредитные убытки на каждую отчетную дату. Оценка ожидаемых кредитных убытков отражает: (i) непредвзятую и взвешенную с учетом вероятности сумму, определенную путем оценки диапазона возможных результатов, (ii) временную стоимость денег и (iii) всю обоснованную и подтверждаемую информацию о прошлых событиях, текущих условиях и прогнозируемых будущих экономических условиях, доступную на отчетную дату без чрезмерных затрат и усилий.

Долговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости, представляются в раскрываемом сокращенном консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.

#### **(i) Нефинансовые активы**

Балансовая стоимость нефинансовых активов Группы, отличных от запасов и отложенных налоговых активов, анализируется на каждую отчетную дату для того, чтобы определить, существуют ли признаки их обесценения. При наличии любого такого признака рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

Для целей проведения проверки на предмет обесценения активы, которые не могут быть проверены по отдельности, объединяются в наименьшую группу, которая генерирует приток денежных средств в результате продолжающегося использования соответствующих активов, в значительной степени независимый от других активов или единиц, генерирующих денежные средства (ЕГДС).

Возмещаемая стоимость актива или ЕГДС, представляет собой наибольшую из двух величин: ценности использования этого актива (этой единицы) и его (ее) справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу. При расчете ценности использования, ожидаемые в будущем денежные потоки дисконтируются до их приведенной стоимости с использованием доналоговой ставки дисконтирования, отражающей текущую рыночную оценку временной стоимости денег и риски, специфичные для данного актива или ЕГДС.

Убытки от обесценения признаются в случаях, когда балансовая стоимость актива или ЕГДС, к которой этот актив относится, превышает его возмещаемую стоимость.

Убытки от обесценения признаются в составе прибыли или убытка за период. Убытки от обесценения ЕГДС сначала относятся на уменьшение балансовой стоимости гудвила, распределенного на соответствующую ЕГДС (или группу ЕГДС), а затем пропорционально на уменьшение балансовой стоимости других активов в составе этой ЕГДС (группы ЕГДС).

Суммы, списанные на убыток от обесценения гудвила, не восстанавливаются. В отношении прочих активов, на каждую отчетную дату проводится анализ убытка от их обесценения, признанного в одном из прошлых периодов, с целью выявления признаков того, что величину этого убытка следует уменьшить или что его более не следует признавать. Суммы, списанные на убытки от обесценения, восстанавливаются в том случае, если произошли изменения в оценках, использованных при расчете возмещаемой величины. Убыток от обесценения восстанавливается только в пределах суммы, позволяющей восстановить стоимость активов до их балансовой стоимости, по которой они бы отражались (за вычетом накопленных сумм амортизации), если бы не был признан убыток от обесценения.

#### **(к) Акционерный капитал**

##### ***Обыкновенные акции***

Обыкновенные акции классифицируются как капитал. Дополнительные затраты, непосредственно связанные с выпуском обыкновенных акций и опционов на акции, отражаются с учетом налогового эффекта как вычет из величины капитала.

##### ***Выкупленные собственные акции***

Выкупленные акции классифицируются как собственные акции, выкупленные у акционеров, и представляются в составе строки «Собственные акции, выкупленные у акционеров». Сумма, вырученная в результате последующей продажи или повторного размещения собственных выкупленных акций, признается как прирост собственного капитала, а прибыль или убыток, возникающие в результате данной операции, представляются в составе нераспределенной прибыли.

Финансовый результат от операций с акционером, действующим в этом качестве, признается в составе добавочного капитала.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

---

## **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

### **(л) Резервы**

Резерв признается в том случае, если в результате прошлого события у Группы возникло правовое обязательство или обязательство, обусловленное сложившейся практикой, величину которого можно надежно оценить, и вероятен отток экономических выгод для урегулирования данного обязательства. Величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых денежных потоков по доналоговой ставке, которая отражает текущие рыночные оценки временной стоимости денег и рисков, присущих данному обязательству. Суммы, отражающие амортизацию дисконта, признаются в качестве финансовых расходов.

### **(м) Прибыль на акцию**

Группа представляет показатели базовой и разводненной прибыли на акцию в отношении своих обыкновенных акций. Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытков, приходящихся на долю держателей обыкновенных акций материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение этого периода, скорректированное на количество находящихся у Группы собственных акций. Разводненная прибыль на акцию рассчитывается путем корректировки величины прибыли или убытка, причитающихся держателям обыкновенных акций, и средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении, скорректированного на количество имеющихся собственных акций, на разводняющий эффект всех потенциальных обыкновенных акций, к которым относятся конвертируемые долговые обязательства и опционы на акции, предоставленные работникам.

### ***Применение новых или пересмотренных стандартов и разъяснений***

Следующие новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации МСФО стали обязательными для Группы с 1 января 2023 г.:

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (выпущен 18 мая 2017 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты, дата вступления в силу была впоследствии перенесена на 1 января 2023 г. Поправками к МСФО (IFRS) 17, как указывается ниже);
- Поправки к МСФО (IFRS) 17 и поправки к МСФО (IFRS) 4 (выпущены 25 июня 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты);
- Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – перенос даты вступления в силу – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 15 июля 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическому руководству 2 по МСФО: Раскрытие информации об учетной политике (выпущено 12 февраля 2021 г. и действует в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2023 г. или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IAS) 8: «Определение бухгалтерских оценок» (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- Отложенный налог в отношении активов и обязательств, возникающих в результате одной и той же операции – Поправки к МСФО (IAS) 12 (выпущены 7 мая 2021 г., вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования». Возможность перехода для страховщиков, применяющих МСФО (IFRS) 17 (выпущены 9 декабря 2021 г. и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **2 Основные положения учетной политики (продолжение)**

- Международная реформа налогообложения – Внедрение правил модели Pillar Two – Поправки с ограниченной сферой применения к МСФО (IAS) 12 (выпущены 23 мая 2023 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).

Если не указано иное, вышеуказанные стандарты, поправки к стандартам и интерпретации не оказывают существенного влияния на данную раскрываемую сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность.

### **3 Новые стандарты и интерпретации**

Ряд новых стандартов, поправок к стандартам и интерпретаций еще не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2023 г. и досрочно не применялись Группой:

- Продажа или взнос активов в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором – Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 (выпущены 11 сентября 2014 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся после даты, определенной Советом по международным стандартам финансовой отчетности);
- Обязательства по аренде при продаже и обратной аренде – Поправки к МСФО (IFRS) 16 (выпущены 22 сентября 2022 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- Долгосрочные обязательства с ковенантами – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 31 октября 2022 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- Операции факторинга кредиторской задолженности – Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 25 мая 2023 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты).

Ожидается, что данные новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации не окажут влияния или окажут незначительное влияние на раскрываемую сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность Группы.

### **4 Наиболее существенные оценки и допущения**

Группа производит бухгалтерские оценки и допущения, которые воздействуют на отражаемые в раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в следующем финансовом году. Бухгалтерские оценки и суждения подвергаются постоянному анализу и основаны на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. В процессе применения учетной политики руководство также использует профессиональные суждения, за исключением связанных с бухгалтерскими оценками. Профессиональные суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, и бухгалтерские оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают следующие:

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **4 Наиболее существенные оценки и допущения (продолжение)**

#### ***Основные средства***

В отношении основных средств руководство проводит оценку существования каких-либо признаков обесценения на каждую отчетную дату, основываясь на событиях или обстоятельствах, указывающих на то, что учетная стоимость активов может быть не возмещена. Данные признаки обесценения включают изменение бизнес-планов Группы, изменения объемов производства и цен на продукцию, ведущие к неблагоприятным последствиям для деятельности Группы и изменение состава продукции.

При осуществлении расчетов ценности использования руководство проводит оценку ожидаемых будущих потоков денежных средств от актива или группы активов, генерирующих денежные средства, и выбирает приемлемую ставку дисконтирования для расчета приведенной стоимости данных денежных потоков.

#### ***Оценка справедливой стоимости***

Во многих случаях положения учетной политики Группы и правила раскрытия информации требуют определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств. Справедливая стоимость определялась для целей оценки и раскрытия информации, как указано в Примечании 9. Где это применимо, дополнительная информация о допущениях, сделанных в процессе определения справедливой стоимости актива или обязательства, раскрывается в пояснениях, относящихся к данному активу или обязательству.

### **5 Прибыль на акцию**

Показатель базовой прибыли на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., был рассчитан на основе прибыли, причитающейся держателям обыкновенных акций, в размере 5 324 127 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 4 732 544 тыс. руб.) и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находящихся в обращении, которое составило 388 891 тыс. акций (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 455 010 тыс. акций). Прибыль на акцию составила 13,69 руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 10,40 руб.). Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

**Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**6 Основные средства**

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспорт	Прочие основные средства	Незавершённое строительство и авансы выданные	Итого
<i>Условно-первоначальная/ Историческая стоимость</i>						
<b>Остаток на 1 января 2022 г.</b>	<b>10 094 469</b>	<b>12 558 836</b>	<b>546 205</b>	<b>48 581</b>	<b>1 897 824</b>	<b>25 145 915</b>
Поступления	-	8 478	65 753	150	243 624	318 005
Передачи	20 029	39 210	23 218	2 769	(85 226)	-
Выбытия	(2 029)	(78 798)	(2 904)	(54)	-	(83 785)
<b>Остаток на 30 июня 2022 г.</b>	<b>10 112 469</b>	<b>12 527 726</b>	<b>632 272</b>	<b>51 446</b>	<b>2 056 222</b>	<b>25 380 135</b>
<b>Остаток на 1 января 2023 г.</b>	<b>10 119 462</b>	<b>12 660 854</b>	<b>671 875</b>	<b>59 368</b>	<b>2 210 995</b>	<b>25 722 554</b>
Поступления	-	30 157	5 887	10 804	213 845	260 693
Передачи	28 137	35 913	4 202	1 455	(69 707)	-
Выбытия	(8 452)	(42 991)	(6 510)	(2 138)	-	(60 091)
<b>Остаток на 30 июня 2023 г.</b>	<b>10 139 147</b>	<b>12 683 933</b>	<b>675 454</b>	<b>69 489</b>	<b>2 355 133</b>	<b>25 923 156</b>
<i>Амортизация и убытки от обесценения</i>						
<b>Остаток на 1 января 2022 г.</b>	<b>(4 382 050)</b>	<b>(7 672 692)</b>	<b>(348 204)</b>	<b>(24 945)</b>	<b>(488 887)</b>	<b>(12 916 778)</b>
Амортизация за полугодие 2022 года	(131 976)	(342 536)	(23 392)	(3 377)	-	(501 281)
Выбытия	532	52 887	2 495	13	-	55 927
<b>Остаток на 30 июня 2022 г.</b>	<b>(4 513 494)</b>	<b>(7 962 341)</b>	<b>(369 101)</b>	<b>(28 309)</b>	<b>(488 887)</b>	<b>(13 362 132)</b>
<b>Остаток на 1 января 2023 г.</b>	<b>(4 650 194)</b>	<b>(8 230 084)</b>	<b>(380 479)</b>	<b>(31 136)</b>	<b>(488 887)</b>	<b>(13 780 780)</b>
Амортизация за полугодие 2023 года	(140 235)	(305 296)	(21 213)	(3 687)	-	(470 431)
Выбытия	7 549	36 384	6 510	1 803	-	52 246
Обесценение	-	-	-	-	(79 309)	(79 309)
<b>Остаток на 30 июня 2023 г.</b>	<b>(4 782 880)</b>	<b>(8 498 996)</b>	<b>(395 182)</b>	<b>(33 020)</b>	<b>(568 196)</b>	<b>(14 278 274)</b>
<i>Балансовая стоимость</i>						
<b>Остаток на 1 января 2022 г.</b>	<b>5 712 419</b>	<b>4 886 144</b>	<b>198 001</b>	<b>23 636</b>	<b>1 408 937</b>	<b>12 229 137</b>
<b>Остаток на 30 июня 2022г.</b>	<b>5 598 975</b>	<b>4 565 385</b>	<b>263 171</b>	<b>23 137</b>	<b>1 567 335</b>	<b>12 018 003</b>
<b>Остаток на 1 января 2023 г.</b>	<b>5 469 268</b>	<b>4 430 770</b>	<b>291 396</b>	<b>28 232</b>	<b>1 722 108</b>	<b>11 941 774</b>
<b>Остаток на 30 июня 2023г.</b>	<b>5 356 267</b>	<b>4 184 937</b>	<b>280 272</b>	<b>36 469</b>	<b>1 786 937</b>	<b>11 644 882</b>

## Группа «Ашинский металлургический завод»

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 6 Основные средства (продолжение)

#### (а) Обеспечения

По состоянию на 30 июня 2023 г. основные средства, имеющие балансовую стоимость 764 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: 790 млн руб.), служили залоговым обеспечением займов.

#### (б) Основные средства на стадии строительства

Период реконструкции листопрокатного цеха № 1 (ЛПЦ-1) расширен на неопределенный срок. Сроки возобновления работы по договорам поставки оборудования зависят от переговоров с поставщиком. Руководство Компании ведет работу в этом направлении.

В конце 2019 г. Компания пересмотрела технические параметры проекта по ЛПЦ-1, по результатам которого приняло решение о нецелесообразности использования части оборудования, изначально предусмотренного проектом, в связи с его моральным устареванием. С учетом низкой вероятности возмещаемости авансов под данное оборудование, был начислен резерв под обесценение выданных авансов в сумме 479 566 тыс. руб. На 30 июня 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. указанные авансы в сумме 479 566 тыс. руб. остаются полностью зарезервированными.

По состоянию на 30 июня 2023 г. незавершенное строительство включает необесцененные авансы по приобретению основных средств в сумме 41 293 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 г.: 154 087 тыс. руб.). По состоянию на 30 июня 2023 г. был начислен дополнительный резерв под обесценение авансов, выданных под поставку основных средств, в сумме 79 309 тыс. руб., включенный в состав прочих расходов. На 31 декабря 2022 г. резерв под обесценение данных авансов не начислялся.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа не капитализировала процентные расходы по кредитам и займам и курсовые разницы. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., Группа капитализировала процентные расходы по кредитам и займам и курсовые разницы в сумме 39 910 тыс. руб. и 73 182 тыс. руб. соответственно. При этом ставка капитализации составила 4,19%.

### 7 Денежные средства и их эквиваленты

	<b>30 июня 2023 г.</b>	<b>31 декабря 2022г.</b>
Остатки на расчетных счетах	1 877 603	2 911 745
Срочные депозиты	1 140 554	7 560 448
Денежные средства в кассе	27 637	36 166
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты в раскрываемом сокращенном консолидированном промежуточном отчете о движении денежных средств</b>	<b>3 045 794</b>	<b>10 508 359</b>

Срочные депозиты имеют срок погашения согласно договору 120 и менее дней.

	<b>30 июня 2023 г.</b>	<b>31 декабря 2022 г.</b>
<b>Денежные средства на расчетных счетах и в кассе</b>		
Счета в банках, руб.	1 877 603	2 760 391
Счета в банках, евро	-	151 354
Денежные средства в кассе, руб.	27 637	36 166
<b>Итого денежные средства на расчетных счетах и в кассе</b>	<b>1 905 240</b>	<b>2 947 911</b>
Банковские депозиты, руб.	1 140 554	7 560 448
<b>Итого банковских депозитов</b>	<b>1 140 554</b>	<b>7 560 448</b>
<b>Итого</b>	<b>3 045 794</b>	<b>10 508 359</b>

По состоянию на 30 июня 2023 г. неиспользованные лимиты по овердрафтам и кредитным линиям составляют 600 000 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 г.: 900 000 тыс. руб.).

## Группа «Ашинский металлургический завод»

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 8 Капитал и резервы

#### (а) Акционерный капитал и эмиссионный доход

##### Обыкновенные акции

	Обыкновенные акции	
	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Разрешенные к выпуску и оплаченные денежными средствами обыкновенные акции (шт.)	498 454 822	498 454 822
Номинальная стоимость	1,00 руб.	1,00 руб.
Акционерный капитал	498 455	498 455
Корректировка в соответствии с МСФО 29	2 606 253	2 606 253
<b>Акционерный капитал</b>	<b>3 104 708</b>	<b>3 104 708</b>

Все обыкновенные акции дают одинаковые права в отношении остаточных активов Компании. Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях Компании исходя из правила «одна акция – один голос».

#### (б) Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании определяется на основе бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и отчетности и ограничивается величиной нераспределённой прибыли на отчетную дату.

В течение 6 месяцев 2023 г. и 6 месяцев 2022 г. Группа не объявляла и не выплачивала дивиденды акционерам.

### 9 Управление капиталом

Задачей Группы в области управления капиталом является обеспечение способности Группы продолжать непрерывную деятельность, обеспечивая акционерам приемлемый уровень доходности, соблюдая интересы других партнеров и поддерживая оптимальную структуру капитала, позволяющую минимизировать стоимость капитала. Руководство Группы ежегодно анализирует структуру капитала Группы. В рамках такого анализа руководство рассматривает стоимость капитала и риски, относящиеся к каждой категории в составе капитала.

### 10 Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости.

	Номинальная процентная ставка 30 июня 2023 г.	Номинальная процентная ставка 31 декабря 2022 г.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>				
Обеспеченные займы	10%	10%	1 000 000	1 000 000
Необеспеченные облигации	9%	9%	-	343 974
<b>Итого</b>			<b>1 000 000</b>	<b>1 343 974</b>
<b>Краткосрочные кредиты и займы</b>				
Необеспеченные облигации	9%	9%	346 684	2 960
Прочие займы обеспеченные	10%	10%	24 931	25 205
Прочие займы без обеспечения	11%	11%	18 543	18 543
<b>Итого</b>			<b>390 158</b>	<b>46 708</b>

Займы и облигации выражены в российских рублях, если не указано иное.

## Группа «Ашинский металлургический завод»

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 10 Кредиты и займы (продолжение)

На 30 июня 2023 г. Группа выкупила часть собственных облигаций в количестве 656 026 шт. из 1 000 000 шт. номинальной стоимостью 1 000 рублей за штуку (на 31 декабря 2022г.: 656 026 шт.). В настоящей раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности данные ценные бумаги представлены свернуто в строке «Кредиты и займы».

#### Соблюдение условий (ковенантов) заемных соглашений

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. Группа не имеет задолженности по заемным средствам, в отношении которых предусмотрено соблюдение финансовых и нефинансовых ковенантов.

### 11 Справедливая стоимость финансовых инструментов

#### (а) Оценка справедливой стоимости

Справедливая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности, ипотечных сертификатов участия, учитываемых по амортизированной стоимости, денежных средств и их эквивалентов, займов выданных, а также займов, полученных в рублях, по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. приблизительно соответствовала их балансовой стоимости.

#### (б) Генеральное соглашение о взаимозачете или аналогичные соглашения

Группа может заключать соглашения о закупках и продажах с одними и теми же контрагентами в обычных условиях ведения бизнеса. Соответствующие суммы дебиторской и кредиторской задолженности не всегда отвечают критериям для взаимозачета в раскрываемом сокращенном консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении. Это обстоятельство связано с тем, что Группа может не иметь в текущий момент юридически исполнимого права на зачет признанных сумм, поскольку право на зачет может иметь юридическую силу только при наступлении определенных событий в будущем. В частности, в соответствии с гражданско-правовыми нормами, действующими в России, обязательство может быть урегулировано зачетом однородного требования, срок которого наступил либо не указан или определен моментом востребования.

В следующей таблице представлена балансовая стоимость признанных финансовых инструментов, которые являются предметом упомянутых выше соглашений.

	30 июня 2023 г.	
	Торговая и прочая дебиторская задолженность	Торговая и прочая кредиторская задолженность
Валовые суммы	313 934	237 814
Суммы, которые были взаимно зачтены в соответствии с критериями МСФО (IAS) 32	-	-
Нетто-суммы, отражаемые в раскрываемом сокращенном консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении	313 934	237 814
Суммы, относящиеся к признанным финансовым инструментам, в отношении которых не выполняются некоторые или все критерии взаимозачета	31 418	31 418
<b>Нетто-сумма</b>	<b>282 516</b>	<b>206 396</b>

## Группа «Ашинский металлургический завод»

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 11 Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)

	31 декабря 2022 г.	
	Торговая и прочая дебиторская задолженность	Торговая и прочая кредиторская задолженность
Валовые суммы	677 534	154 151
Суммы, которые были взаимно зачтены в соответствии с критериями МСФО (IAS) 32	-	-
Нетто-суммы, отражаемые в раскрываемом сокращенном консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении	677 534	154 151
Суммы, относящиеся к признанным финансовым инструментам, в отношении которых не выполняются некоторые или все критерии взаимозачета	64 942	64 942
<b>Нетто-сумма</b>	<b>612 592</b>	<b>89 209</b>

Раскрытые выше нетто-суммы, представленные в раскрываемом сокращенном консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении, являются частью торговой и прочей дебиторской и кредиторской задолженности соответственно. Прочие суммы, включенные в эти статьи, не отвечают критериям для проведения зачета и не являются предметом соглашений, упомянутых выше.

По состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. в составе заемных средств Группа отражает заем, полученный от ООО «Управляющая Компания «Гамма-Групп», обеспеченный залогом имущества Группы (Примечание 8). Одновременно на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. в составе финансовых вложений Группа отражает выкупленные ипотечные сертификаты участия, доверительным управляющим по которым является ООО «Управляющая Компания «Гамма-Групп». На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. у Группы не было юридически закрепленного права осуществлять взаимозачет данных финансовых активов и обязательств.

### 12 Договорные обязательства

Сумма обязательств будущих периодов по договорам на приобретение и строительство объектов основных средств составила 341 858 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2023 г. (на 31 декабря 2022 г.: 316 210 тыс. руб.).

### 13 Условные активы и обязательства

#### (а) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

#### (б) Судебные разбирательства

В течение года Группа участвовала в ряде судебных разбирательств (как в качестве истца, так и в качестве ответчика), инициированных в процессе её обычной хозяйственной деятельности. По мнению Руководства, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результат операционной деятельности, финансовое положение либо денежные потоки Группы и которые не отражены в данной раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности Группы и не раскрыты в примечаниях к ней.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **13 Условные активы и обязательства (продолжение)**

#### **(в) Налоговые риски**

##### ***Условные налоговые обязательства в Российской Федерации***

Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или по существу вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок применительно к сделкам и операциям Группы. В связи с этим позиция Руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесены решения о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании, в целом, соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), с определенными особенностями. Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с независимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований действующего законодательства о трансфертном ценообразовании.

Налоговые обязательства, возникающие в результате совершения контролируемых сделок, определяются на основе фактических цен таких сделок. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности.

#### **(г) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации**

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику. Такая экономическая среда оказывает значительное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

В феврале 2022 г. конфликт в Украине обострился, что негативно повлияло на товарные и финансовые рынки. Ситуация остается крайне нестабильной, на рынках наблюдается повышенная волатильность. Возможно введение дальнейших ограничений на деловую активность российских компаний, но их полный характер и возможные последствия неизвестны. На дату выпуска настоящей раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности ситуация находится в развитии.

Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы. Однако будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

## **Группа «Ашинский металлургический завод»**

Примечания к раскрываемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности (неаудированной) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

### **14 События после отчетной даты**

4 августа 2023 г. Президентом Российской Федерации был подписан Федеральный закон № 414-ФЗ «О налоге на сверхприбыль» (опубликован 4 августа 2023 г., далее – «Закон»). В соответствии с положениями Закона Компания является налогоплательщиком по налогу на сверхприбыль.

Налог на сверхприбыль попадает в сферу применения МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Сумма обязательства Компании по налогу на сверхприбыль, определенная в соответствии с Законом, рассчитанная по ставке 10%, составляет 972 млн руб. Компания намерена внести обеспечительный платеж по налогу в Федеральный бюджет в период с 1 октября по 30 ноября 2023 года в сумме 486 млн руб., в результате чего в соответствии с Законом будет иметь право на налоговый вычет в размере вышеуказанного обеспечительного платежа. Соответственно, итоговая сумма налога на сверхприбыль, которую Компания должна будет уплатить в Федеральный бюджет, составит 486 млн руб.

Расход и обязательство по налогу на сверхприбыль будут признаны Компанией в третьем квартале 2023 года.